



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

SATUBINHA, TERÇA * 01 DE JUNHO DE 2021 * ANO V * Nº 48

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA	2
ATA DE REGISTRO	2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA

ATA DE REGISTRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111722.060/2021

VALIDADE: 12 (doze) meses.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 013/2021, celebrada entre o município de Satubinha - MA e as empresas que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Eletrônico nº 002/2021, que tem como objeto o Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios diversos para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da secretaria municipal de educação do Satubinha - MA.

Ao preço do primeiro colocado estão registrados, cuja proposta somadas atingem a quantidade total estimada para os itens:

Empresa: T. V. L. CAVALCANTE EIRELI - ME					
CNPJ: 40.981.143/0001-46			Telefone: (99) 99144-5043		
Endereço: Rua São José , nº 60 B - Galpão B - Multirão - 65.908-253, na cidade de Imperatriz - Maranhão.			E-mail: t.v.l.cavalcante.eireli@outlook.com		
Responsável: Thyago Vycor Leão Cavalcante			CPF: 607.958.203-13		
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ACÚCAR CRISTAL, BRANCO, PURO E NATURAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 1KG DE POLIETILENO TRANSPARENTES. ACONDICIONADOS EM SACOS DE 30 KG, COM DATA D FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO 6 MESES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS.	KG	9.600	R\$ 2,50	R\$ 24.000,00
2	COLORAU, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADOS EM PACOTES DE 100G, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE 1 KG. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	PCT	800	R\$ 1,00	R\$ 800,00
3	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACOTES DE 500G, ACONDICIONADA EM FARDOS DE 10KG. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	PCT	6.400	R\$ 1,20	R\$ 7.680,00
6	LEITE EM PÓ EMBALAGENS ALUMINIZADA, PACOTE DE 200G, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	PCT	26.000	R\$ 3,80	R\$ 98.800,00
7	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, COM SAL, NO MÍNIMO 65% DE LÍPIDEOS E 0% DE GORDURAS TRANS, EMBALADAS EM POTES DE PLÁSTICO DE 250G, ENRIQUECIDA DE VITAMINAS; APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTAS DE RANÇO E DE BOLORES, EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	PT	4.000	R\$ 2,21	R\$ 8.840,00
8	SARDINHA EM LATAS, ACONDICIONADA EM LATAS DE 125G, COR E ODOOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE CONTAMINAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU BIOLÓGICA, ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 50 UNIDADES; CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	LT	19.200	R\$ 2,20	R\$ 42.240,00
9	VINAGRE COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.	UN	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00

11	ALHO COM APARÊNCIA FRESCA E SÁ , COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTOS DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. PACOTE DE 0,50 OU 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	KG	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
12	PIMENTÃO VERDE TAMANHO MÉDIO , NOVA, DE 1 QUALIDADE, CASCA, COMPACTA E FIRME, SÁ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, INSENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME A QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETADA DE PESAGEM.	KG	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
15	ÓLEO DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL ; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPOA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM PET COM PESO LÍQUIDO 900ML.	LT	5200	R\$ 5,00	R\$ 26.000,00
17	MACARRÃO FINO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA , COM OVOS, EMBALADO EM PACOTES DE 500G, ACONDICIONADO EM FARDOS DE 10KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS.	PCT	12800	R\$ 3,50	R\$ 44.800,00
19	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM- CRACKER , DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PCT	8000	R\$ 3,00	R\$ 24.000,00
23	FRANGO INTEIRO CONGELADO , COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE PLÁSTICO.	KG	16.000	R\$ 5,50	R\$ 88.000,00
TOTAL					R\$ 381.210,00

Empresa: : **DISTRIBUIDORA J D C LTDA - EPP**

CNPJ: **17.341.646/0001-35**

Telefone: (99) 35232485

Endereço: Avenida Industrial, nº 03 - Santa Rita - 65.919-230 - Imperatriz - MA.

E-mail: distribuidorajdc@hotmail.com

Responsável: Luciano Rodrigues Seidel

CPF: 001.125.663-08

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
4	FARINHA DE ARROZ FLOCADA EM FLOCOS , PRÉ-COZIDO, EMBALADA EM PACOTES DE 500G, ACONDICIONADA EM FARDOS DE 10KG. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	6.400	R\$ 1,99	R\$ 12.736,00
5	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGENS EM PACOTE DE 400G, ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 24 UNIDADES, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APARTIR DA DATA DE ENTREGAR.	PCT	4.000	R\$ 2,10	R\$ 8.400,00

10	EXTRATO DE TOMATE EM POLPA UNIFORME , EM EMBALAGENS DE 190G, ACONDICIONADAS EM CAIXAS COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PCT	840	R\$ 1,19	R\$ 999,60
13	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE MILHO VERDE E COCO MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE MINGAU. DEVERÁ CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO. AÇUCAR, AMIDO DE MILHO MODIFICADO, SORS DO LEITE, SAL, CORANTE INORGÂNICO, DIOXIDO DE TITÂNICO. EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR INTACTA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE SELADA, COM O PESO LIQUIDO DE 1KG, CADA RENDIMENTO MÍNIMO: 40 PORCÕES, 120G.	KG	2260	R\$ 7,90	R\$ 17.854,00
14	ARROZ TIPO 1 , POLIDO, LONGO, FINO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALADOS DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE	KG	32000	R\$ 3,60	R\$ 115.200,00
16	SAL REFINADO, IODADO , COM GRANULAÇÕES UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, INTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DE 1 KG, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE DEVRÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	500	R\$ 0,51	R\$ 255,00
18	FARINHA LÁCTEA E UMA COBINAÇÃO FORTIFICADA DE CEREAL E LEITE QUE CONTÉM VITAMINAS B1,B5, B6, FERRO E ZINCO. PODE SER CONSUMIDA DE VÁRIAS FORMAS, COMO MINGAU, VITAMINA OU COM FRUTAS. EMBALAGEM ALUMINIZADA PACOTE DE 600G, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PROZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 6 MESES, A CONTAR A DATA DE ENTRGA.	PCT	2400	R\$ 12,00	R\$ 28.800,00
20	CAFÉ EM PÓ HOMOGENÍO, TORRADO E MOÍDO , ACONDICIONADO EM EMBALAGEM EM PACOTES LAMINADOS E METALIZADOS, CONTENDO 250 GRAMAS, COM INDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. INSENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAS ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	3200	R\$ 3,15	R\$ 10.080,00
21	CARNE BOVINA MOIDA , CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.	KG	6400	R\$ 9,54	R\$ 61.056,00

22	CARNE BOVINA CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Nº DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.	KG	4.800	R\$ 9,55	R\$ 45.840,00
24	CREME DE LEITE DE UMA MISTURA DE GORDURA E ÁGUA, E VEM DO LEITE. ALIMENTO LIVRE DE BACTÉRIAS, EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA DE 200G COM ULTRAPASTEURIZAÇÃO, ACONDICIONADA EM CAIXAS COM 27 CREME DE LEITE UNIDADES, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE DE 6 MESES, A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	UN	5.000	R\$ 1,26	R\$ 6.300,00
25	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE EMBALAGEM ALUMINIZADA, PACOTE DE 300G, ACONDICIONADO EM CAIXAS, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA.	PCT	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
26	OVO DE GALINHA SEM RACHADURAS , TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES COM CERTIFICAÇÃO.	UN	18.000	R\$ 0,54	R\$ 9.720,00
27	TOMATE TAMANHO MÉDIO , NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM	KG	600	R\$ 6,42	R\$ 3.852,00
28	CEBOLA TAMANHO MÉDIO , NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1.540	R\$ 4,42	R\$ 6.806,80
29	BATATA INGLESA TAMANHO MÉDIO , NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1.700	R\$ 3,30	R\$ 5.610,00
30	CENOURA TAMANHO MÉDIO , NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1.400	R\$ 3,30	R\$ 4.620,00
TOTAL					R\$ 338.249,40

Satubinha - MA, 26 de maio de 2021.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR

Heneile Regina Pires Franklin
Secretário Municipal de Educação
CNPJ nº 31.023.604/0001-87

Pelo FORNECEDOR

Thyago Vyctor Leão Cavalcante
Representante Legal - T. V. L. CAVALCANTE EIRELI - ME
CNPJ nº 40.981.143/0001-46

Luciano Rodrigues Seidel
Representante Legal - DISTRIBUIDORA J D C LTDA - EPP
CNPJ nº 17.341.646/0001-35

Publicado por: PABLO MATEUS DE ALMEIDA MORAIS
Código identificador: 9e3919b26695d36fab2a663fa676a226



ORLANDO PIRES FRANKLIN

Prefeito

www.satubinha.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Satubinha

Av. Matos Carvalho, 310 , CEP: 65709000

Centro - Satubinha / MA

Contato: 9836831065

www.diariooficial.satubinha.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 340/2016, de 14 de Dezembro de 2016